Decanatus Żarnouensis

Decanus Venerab. Paulus Zatecius parochus Cermnensis ¹¹⁷ habebit ecclesias: Żarnow, Radoszyce, Lipa, Czeremo, Skotniki, Skorkowice, Fałkow, Bedno, Białaczow, Żeleźnica, Pilczyca ¹¹⁸.

[B.] Ordinationes decanis ruralibus archidiaconatus Curelouiensis praescripta.

Illustrissimus et Reuerendissimus Dominus D. Laurentius Gembicki ¹¹⁹ — — decanis ruralibus archidiaconatus Curelouiensis dioecesis Gnesnensis ordinationes instituit, praescribit et tradit per praesentes.

Cum decani rurales in subsidium archidiaconorum constituti esse dignoscuntur Illustrissima Celsitudo Sua ordinat et praecipit, ut praeter ea, ad quae ex instituto Epistolae Pastoralis a piae memoriae Cardinali Macieioiuo ¹²⁰ editae, teneantur perpetuo in suam quique eorum, ut ita dicamus sacerdotum ecclesiarumque decuriam, oculos habeant intentos ac diligentissime inuigilet procuratque:

[1.] Ut ecclesiae in suis territoriis constitutae in spiritualibus et temporalibus iuxta sacrorum canonum et ordinationum nec non dictae Epistolae Pastoralis dispositionem, recte administrantur ¹²¹.

[2.] Ut parochi et cuiusuis gradus et conditionis beneficiati, sacerdotes caeterique clerici [k. 79] sancte, impollute et sine reprehensione uiuant. Ne confessarii et concionatores, siue regulares siue saeculares, munus suum absque licentia et admissione Illustrissimae et Reuerendissimae Celsitudinis Suae, aut officii ipsius, obire praesumant, similiter ne ullus curam animarum exercent nisi de approbatione ipsius ab Illustrissima et Reuerendissima Celsitudine, aut officio suo constet.

[3.] Ut cantus et musica in ecclesiis fiant iuxta Graduale et Antiphonarium prouinciale, habeanturque eiusmodi libri, nec non libri Agendorum, metrica baptisatorum, confirmatorum et matrimonio copulatorum, synodus prouincialis et dioecesana, ordinationes Reuerendissimorum Archiepiscoporum.

[4.] Ut suppellex ecclesiastica decenter conseruetur, et primarie Ssum Sacramentum Eucharistiae in tabernaculo intrinsecus mundo, pixide decenti, renouetur ad summum omni quatuordecima die, sub custodia solius sacerdotis sit. Ad infirmos praecedentibus cantoribus et luminaribus, comitante autem caetu hominum, defertur sub baldachino, ubi fieri potest. Olea sacra in loco conuenienti recondantur,

¹¹⁶ Parafie dawnego dekanatu małogoskiego, zob. przypisy 46 n.

¹¹⁷ Ks. Paweł Zatecjusz proboszcz w Czerminie, bliżej nieznan.

¹¹⁸ Parafie dawnego dekanatu żarnowskiego, zob. 2 przypisy 63 nn.

¹¹⁹ Wawrzyniec Gembicki, arcybiskup gnieźnieński, zob. przyp. 18.

¹²⁰ *Pastoralna kard. B. Maciejowskiego*, zob. przyp. 27.

¹²¹ Cyfry w nawiasach prostokątnych dodane od wydawcy.

sacri calices et sacra vestes ad diuinum officium celebrandum necessaria sint sufficientes eorumque inuentarium parochi et caeteri beneficiati habeant. Imagines in templis decenter depictae compareant. Ecclesiae pauimentum planum, fenestrae integrae, confessionalia sufficientia, scamna populi et secundum statum cuiuslibet disposita et caetera, quas tum ad ornamentum et decus, tum ad necessitatem ecclesiae spectant, habeantur. Diuina officia ad sufficientiam populi et parochianorum paragentur, ecclesiae non consecratae consecrantur, prophanatae et pollutae reconcilientur, quamdiu vero non consecrantur aut non reconciliabuntur in eis non celebrentur. Eleemosynarum ut quorumcunque oblationum, quas fideles pro sua in Deum religione offerunt ecclesiis, libri et registra conficiantur pro reddenda ratione perceptorum et expensorum visitatori. Idem intelligendum est de aliis prouentibus et bonis ecclesiarum et parochorum caeterorumque beneficiatorum et beneficiorum.

[5.] Ut ecclesiae ruinosae tectaque ipsorum confluentia et cymeteria diruta reparentur, reficiantur et saepiantur ab iis, qui ad haec ex obligatione vel consuetudine tenentur parochorum et vitricorum cura, qui sint viri industrii et probatae fidei, neque quidque sine scitu et licentia parochorum ex prouentibus et collectis ecclesiae erogent.

[6.] Ut obligationibus suis sacerdotes omnesque beneficiati, patroni ecclesiarum, nec non parochiani satisfaciant.

[7.] Ut confraternitates sub titulo alicuius Sancti tam in ecclesiis regularium, quam in ecclesiis saecularium, non nisi admissione ordinarii congregentur, et recte secundumque institutum suum omnia peragant. Fraternitates autem artificum suas collectas potius pro ornamentis ecclesiasticis, luminaribus, sacerdotibusque, qui sacrum Missae sacrificium [k. 79'] eis canant aut dicant, quam pro computationibus aut aliis inutilibus expensis conferant.

[8.] Ut in scholis praeceptores et cantores sint idonei, qui tum ibi pueros et iuuentutem in pietate et literis, hi autem in cantu, competenter erudire queant. Praeceptores quidem non solum literas prophanas, sed etiam catechisticam lectionem et computum perlegant, cantores vero et in ecclesiis cantent et musicae discipulos doceant. Discipuli autem non tantum pueri scholares primi laboris literas attingentes, verumtamen illi iuuenes (astantes dicti) sint, alias a scholis repellentur illi, qui studere nolint.

[9.] Ut diebus dominicis et festis tempore pomeridiano parochi aut per se, aut per alios, in suis ecclesiis pueros utriusque sexus in articulis fidei informet (kop. infirment) recitando cum illis et explicando orationem Dominicam, Symbolum Apostolorum, decalogum, quinque praecepta Ecclesiae, mysteria sacratissimae Eucharistiae, modum confidendi aliorumque sacramentorum dignitatem et necessitatem, prout continetur in Catechismo Romano¹²². Ne parochi certis confessariis designatis adminus omni quindecima die peccata sua per confessionem expiare negligant, et ut in confessionis suae testimonium ipsis offerant. Ne aliquae imagines sanctorum Dei tanquam miraculosae sine scitu, examine et approbatione ordinarii exponantur.

[10.] Ut sacramentum matrimonii iuxta decreta ss. concilii Tri-

¹²² *Katechizm Rzymski*, zob. przyp. 21.

dentini¹²³ celebretur, et nemini, nisi recepto prius Eucharistiae Sacramento et scienti necessaria ad salutem v. g. orationem Dominicam, salutationem Angelicam, Symbolum Apostolorum, decalogum, imperiatur. Si autem aliqui ex genere nobilium velint illud absque denuntiatione, aut in aedibus priuatis sibi conferri, ne id audeant parochi facere sine licentia ordinarii. Ne aliqui plura beneficia sine dispensatione abtineant, vel si ex dispensatione licite obtineant, vel satisfaciunt ecclesiis populoque. Ne parochi et alii beneficiati quaeuis obtinentes (*może abstinentes*) se a suis parochiis et beneficiis sine licentia Illustrissimae et Reuerendissimae Celsitudinis Suae absentent. Ne parochii aliique beneficiati quaeuis obtinentes ultra tempus triennale a iure praescriptum bona ecclesiastica suorumque beneficiorum elocent, dum vero elocant cum scitu Illustrissimae et Reuerendissimae Celsitudinis Suae elocent atque de bonis redditibusque ecclesiasticis ab aliis supressis aut possessis iure sine dilationibus agent.

[11.] Ut parochi caeterique curam animarum sustinentes libros pro concionibus faciendis et pro casibus conscientiae resoluendis approbatos necessariosque sufficientes habeant, et iuxta ordinationem Illustrissimae et Reuerendissimae Celsitudinis Suae conciones dirigant. Quae peccata in populo inoleuisse intelligent, contra ea conciones suas conuertant, ut sic in abominationem peccatorum populus facilius veniat ita tamen, ne quamquam peccat obnoxium manifeste denotent, sed solam turpitudinem peccati insectentur. Ad hos et alios effectus licebit decanis ad ecclesias territorii sui excurrere, quando necessitas et utilitas, ecclesiae ratio postulauerit ad minus semel in anno. Lustrando autem eas diligenter conserderent an superscriptis punctis ordinationis huius satisfiat. [k. 80] Tum etiam examinent doctrinam parochorum et aliorum curam animarum administrantium, quomodo sacramenta maxime sacram poenitentiam fidei populo administrent, an sciant discernere peccatum mortale a veniali circumstantiasque aggrauantes et mutantes speciem peccati, casus reseruatoŝ papae et episcopis tam de iure communi, quam de iure provinciali et dioecesano. Ignorantes doceant et informent, et ut intra certum spatium ea, quae maxime spectant ad officium pastorale addiscant, illis iniungant et ad legendos libros, ex quibus doctrinam muneri suo compententem comparare possint, excitent. Expedit quoque saluti proximi, ut de scandalis et publicis criminibus populi in suo territorio inquirant. Ideo in iis, quos repperint criminosos cum scandalo publico, conuertendis ad poenitentiam et meliorem vitam sint parochis auxilio et consilio. Amoueri quoque curent, quantum fieri potest, omnia abtacula ad vitam sacerdotalem recte peragendam, videlicet concubinas et feminas suspectas. Committit etiam Illustrissima et Reuerendissima Celsitudo Suae decanis, ut parochorum caeterorumque sacerdotum et clericorum in sui decanatus territorio consistentium infirmorum singulorum curam habeant, quamprimum rescuerint de eorum infirmitate, eos visitent prouideantque, ne in spiritalibus et temporalibus illi quicquam desit, admonentes ad bene

¹²³ Nowe prawo małżeńskie ogłosił sobór trydencki na 24 posiedzeniu (11 XI 1563) w konstytucji Tametsi, zob. *Concilii Tridentini — canones et decreta*. Cura G. Smets. Ed. 5. Bielefeld 1858 s. 140 (De reform. cap. 1).

disponendam conscientiam domusque suam et ut in testamentis piarum causarum rationem habeant. Cum euenerit intestatum e viuis discedere de eo quamprimum significant Illustrissimae et Reuerendissimae Celsitudinis Suae, ut res derelictae iuxta constitutiones disponantur.

[12.] Praeterea inhaerendo laudabilibus statutis prouincialibus Illustrissima et Reuerendissima Celsitudo Sua ordinat et decernit, ut in quolibet decanatu bis in anno omnes parochi et curam animarum sustinentes, commendarii, vicarii, magistri scholarum et cantores in cum, qui eis fuerit per decanos designatus locum in eodem decanatu omnino conueniant et synodum suam celebrent decanalem, in eoque decani de singulis articulis ordinationum et constitutionum, an in illis satisfiat, et, ut in executionem deducantur debitam, clerum adhortentur, tum de scandalis amouendis et occurrentibus negotiis ecclesiasticis mutuo cum clero conferant. Et si qui inter eos reperti fuerint scandalosi ac reprehensione digni praeuicariatoresque constitutionum et ordinationum a decanis fraterne admoneantur. Qui quidem decani maiora scandala, crimina, negligationes et casus difficiliore, quibus ipsi consulere obuiare non poterint, et ubi taliter, ut praemittitur, admonitus non se emendauerit, Illustrissimae et Reuerendissimae Celsitudinis Suae, vel eius vicario in spiritualibus generali, aut officiali foraneo deferre, recepta summaria informatione, teneatur, nihil eorum, quod caeteros scandalisare posset, vel [k. 81'] ad cultum Dei ampliandum et promouendum, et ad optimum regimen Ecclesiae disciplinamque ecclesiasticam retinendam potissimum videatur expedire occultando, et de caeteris, quae in dicta Epistola Pastoralis ad parochos tit. de congregationibus cleri per decanos rurales faciendis pertractant et secundum ea procedant.

[13.] Ad extremum Illustrissima et Reuerendissima Celsitudo Sua monet uniuersos et singulos archidiaconatus Curelouiensis decanos in virtute sanctae obedientiae, ut sedulo conentur his ordinationibus Illustrissimae et Reuerendissimae Celsitudinis Suae satisfacere ad mentemque illius territoria decanatum suorum gubernare. Officialibus autem committit, ut omnem diligentiam adhibeant, quatenus decani muneii sibi imposito satisfaciant et has ordinationes primo anno Domini commissario denuntiatos sub sigillis ex Actis Consistorii, in qua inscribi debent, extractus habeant. In cuius rei fidem — —. Datum in arce archiepiscopali Louicensi¹²⁴ die 27 mensis Maii anno Domini 1617.